
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  64 DELLA  SEDUTA   DEL  15 APRILE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di aprile alle ore 14,45 presso  
la sede di Corso Matteotti, 101 in  Latina si  è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
note a mezzo pec protocollo n. 6663 del  10/04/2025 e prot. 6692 del 11/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1039 
 

 

 

 

 

OGGETTO: causa c/OMISSIS+1 – sentenza Consiglio di Stato n. 5262/2017 (RG 
948/2014) -  impegno spese legali.  

 

 
 

 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1039/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con sentenza n. 5262 pubblicata il 15.11.2017, il Consiglio di Stato si è pronunciato sul 
ricorso RG 948/2014 proposto da OMISSIS e OMISSIS contro il Consorzio di Bonifica Sud 
Pontino (CBSP) per la riforma della sentenza del T.A.R. Lazio -Sez. 1 n. 497 del 24.05.2013 
concernente il risarcimento dei danni arrecati dal Consorzio a seguito di irreversibile 
trasformazione del fondo di proprietà delle ricorrenti ai fini della realizzazione delle opere di 
ristrutturazione e ampliamento degli impianti irrigui in località Mola di Vetere, in Comune di 
Fondi, anche mediante costruzione di un piezometro e di un campo pozzi; 
 
- la richiamata sentenza ha condannato il Consorzio al risarcimento del danno per un importo 
complessivo di € 14.725,00, oltre interessi decorrenti dal 15.11.2017 (data di pubblicazione 
della sentenza) alla data dell’effettivo soddisfo, nonché al pagamento delle spese giudiziali del 
primo e secondo grado di giudizio per complessive € 15.000,00 oltre accessori come per 
legge, ponendo inoltre a carico del Consorzio anche le spese dell’attività di verificazione 
dell’Agenzia delle entrate – Direzione Provinciale Latina – Ufficio Territorio espletata nel corso 
del giudizio per la determinazione del valore dei terreni occupati; 

- con deliberazione n. 1001 del 13.3.2025, l’Ente ha preso atto della sentenza n. 5262 e 
autorizzato la liquidazione dell’importo stabilito a favore delle sigg.re OMISSIS e OMISSIS, in 
qualità di erede universale di OMISSIS, e disposto a trascrizione dell’atto presso la 
Conservatoria dei Registri Immobiliari di Latina; 

- con la medesima deliberazione è stata rinviata a successivo provvedimento la liquidazione 
delle spese del giudizio in argomento; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno del rimborso delle spese legali stabilite 
nella sent. 5262/2017;  

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI impegnare a favore dalle sig.re OMISSIS +1 le spese ed onorari del primo e del secondo 
grado del giudizio, statuite nella sentenza n. 5262 pubblicata il 15.11.2017 resa dal Consiglio 
di Stato, dell’importo di € 15.000,00, oltre IVA, CPA e spese generali, per un totale di € 
21.886,80 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 Area Fondi) quale impegno FA/028-25 
del Bilancio di previsione esercizio 2025;  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1039/C.E. 3

 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
            


